Дело № 5-24-338/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

дата                                                                             адрес

               Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
фио, паспортные данные, не работающего, женатого, имеющего на иждивении четырех несовершеннолетних детей паспортные данные, паспортные данные, паспортные данные, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес, адрес, проживающего по адресу: адрес,
по ч. 3 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время на 688-м км.+500 м. адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта» управлял транспортным средством марки ... государственный регистрационный знак ..., на передней части которого установлены световые приборы с огнями синего света, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям п. 3.6 Перечня неисправностей ПДД РФ.
фио в суде виновным себя в совершении правонарушения признал полностью и пояснил, что не знал о том, что излучаемый цвет огней световых приборов его автомобиля не соответствует Правилам дорожного движения.
Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к выводу о том, что вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении серии 82 АП № 059276 от дата, согласно которому фио дата в время на 688-м км.+500 м. адрес с Украиной-Симферополь-Алушта-Ялта» управлял транспортным средством марки ... государственный регистрационный знак ..., на передней части которого установлены световые приборы с огнями синего света, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям п. 3.6 Перечня неисправностей ПДД РФ Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола вручена фио Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит (л.д. 1);
-  протоколом об изъятии вещей и документов № 50 АС телефон от дата, которым у фио были изъяты две лампочки адрес синего цвета (л.д. 5);
- видеозаписью к протоколу изъятия (л.д. 7).
Исследовав и проанализировав представленные доказательства, мировой судья находит их  относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для разрешения настоящего дела, поскольку данные доказательства добыты с соблюдением требований КоАП РФ, согласуются между собой, каких-либо нарушений закона при их получении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, не усматривается, в связи с чем считаю возможным положить их в основу постановления.
Административная ответственность по ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В силу п. 2.3.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, водитель транспортного средства обязан перед выездом проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностями должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
В соответствии с адрес положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N 1090, запрещается эксплуатация автомобилей, автобусов, автопоездов, прицепов, мотоциклов, мопедов, тракторов и других самоходных машин, если их техническое состояние и оборудование не отвечают требованиям Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортных средств (согласно приложению).
В соответствии с п. 3.1 Перечня неисправностей и условий, при которых запрещается эксплуатация транспортного средства (далее - Перечень), запрещается эксплуатация автомобиля, если количество, тип, цвет, расположение и режим работы внешних световых приборов не соответствуют требованиям конструкции транспортного средства.
 	Согласно требованиям п. 3.6 Перечня запрещается эксплуатация автомобиля, если  на транспортном средстве установлены спереди световые приборы с огнями любого цвета, кроме белого, желтого или оранжевого, и световозвращающие приспособления любого цвета, кроме белого.
Таким образом, проверив и оценив в совокупности все представленные доказательства по правилам, предусмотренным ст. 26.11. КоАП РФ, мировой судья находит доказанной вину фио в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, как управление транспортным средством, на передней части которого установлены световые приборы с огнями красного цвета или световозвращающие приспособления красного цвета, а равно световые приборы, цвет огней и режим работы которых не соответствуют требованиям Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанностей должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения.
При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который женат, не работает, имеет на иждивении  несовершеннолетних детей, паспортные данные, паспортные данные, паспортные данные, паспортные данные; ранее, в течение года, к административной ответственности в области дорожного движения привлекался (л.д. 4); его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.
При этом обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.
Учитывая изложенное, мировой судья считает необходимым назначить фио наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на минимальный срок, предусмотренный санкцией ч. 3 ст. 12.5 КоАП РФ, с конфискацией световых приборов.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 12.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев с конфискацией световых приборов – две лампочки адрес синего цвета, находящихся на хранении в материалах дела № 5-24-338/2019 на судебном участке № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес по адресу: адрес (л.д. 6).
Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.
Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортными средствами на Отдельную роту ДПС ГИБДД МВД по адрес, куда лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).
Исполнение постановления в части конфискации световых приборов возложить на Отдел судебных приставов по адрес УФССП по адрес.
Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                                    фио